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INEC - Instituto Nacional de Estadisticay Censos
Coordinacion General Técnica de Produccion Estadistica (CGTPE)
Direccion de Estadisticas Socio-Demogréficas (DIES)

PROYECTO: K007 Encuesta Plurianual de Seguimiento al Plan Nacional de Desarrollo

Lider del Proyecto: Urcuango Conumba, Adriana Mabel (adriana_urcuango@inec.gob.ec)
Patrocinador Ejecutivo: Castillo Afiazco, Oscar Roberto | Programas Relacionados:
Titular: Alban Fernandez, Andrés Prioridad: 0
Gregorio
Tipo de Proyecto: Procesos Retorno Econémico: 0.00
CUP: 31210000.0000.382902 TIR: 0.00 %
Objetivos Operativos: 2 VAN: 0.00
Viabilidad Técnica: Muy Alta Estimado Al Fin Del Proyecto: 4,132,136.53
Localidad de Gestion: Nacional - Nivel 1 > Nacional - Nivel 2 > Nacional - Nivel 3
Tipo de Ppto. Externo: Fecha de Inicio - Fecha de Fin: 04/09/2018 - 31/12/2019
Fecha de Ultima actualizacion: 07/05/2019 Fecha de Fin Base: 31/12/2018
Modificado por: Rosero Ordofiez, Yolanda Fecha del siguiente Hito: 30/04/2019
Marisela

DATOS GENERALES
Descripcion

La Encuesta Plurianual de Seguimiento al Plan Nacional de Desarrollo, es una operacion estadistica, que proporciona informacion para

la evaluacion y seguimiento de las metas del Plan Nacional de Desarrollo 2017-2021. A partir de EPSPND, se garantiza la sostenibilidad
y comparabilidad de informacion con la Encuesta Nacional de Empleo, Desempleo y Subempleo ENEMDU, que antes se utilizaba como
instrumento de monitoreo del Plan Nacional del Buen Vivir 2013-2017.

Productos:

Los productos que se entregaran al finalizar el proyecto, permitiran monitorear los 33 indicadores del Plan Nacional de Desarrollo:
-Presentacion de Resultados

-Base de datos

-Formulario

- Sintaxis.

-Tabulados Marco conceptual vigente

-Metodologia

-Informe ejecutivo

Linea base del proyecto

En los ultimos diez afios, debido a la frecuencia anual y poblacion objetivo de investigacion, la ENEMDU ha sido el instrumento de
medicién de los avances del Plan Nacional de Desarrollo. Sin embargo, surge la necesidad de disponer una encuesta especifica
multitematica, disefiada para la medicion de los 35 indicadores del PND; de los cuales 19 fueron considerados para el disefio; 14 se
encuentran en construccion y 2 no son factibles de investigar. A partir de lo mencionado, se establece que la linea base son los 19
indicadores de disefio, con una medicién actualizada en la ENEMDU de diciembre 2017.

Objetivo general:
Generar informacion que permita el calculo y seguimiento de los indicadores del Plan Nacional de Desarrollo 2017 - 2021 a través de una
operacion estadistica, alineada al modelo de produccién establecido.

Objetivos especificos

. Planificar, disefiar, construir y validar la operacion estadistica para la realizaciéon de la encuesta al Plan Nacional de Desarrollo 2017
-2021.
. Recolectar la Informacién por medio de la Encuesta de Seguimiento al Plan Nacional de Desarrollo ESPND 2017-2022.

Beneficios Cualitativos

- La informacién estadistica a partir de la EPSPND, constituye el principal insumo para el monitoreo y evaluacion de las metas planteadas
en el Plan Nacional de Desarrollo. A partir de perfiles de la poblacién: sociodemografico, econémico y social, permitira integrar
informacién basica, relevante y necesaria, para los procesos de planificacion y toma de decisiones de los actores de politica publica.

- Al ser un proyecto de inversién publica y por la naturaleza de actuar del INEC, que es producir, analizar y difundir
informacién estadistica oficial y oportuna. El proyecto genera insumos que son utilizados por los encargados de generar politicas
encaminadas a mejorar la calidad y condiciones de vida de la poblacién.
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Beneficios Cualitativos

- Generar indicadores e informacién actualizada de temas de educacién, vivienda hogar, calidad de los servicios publicos, participacion
ciudadana, entre otros. A fin de garantizar el seguimiento y evaluacion a los miltiples objetivos y propositos del Plan Nacional de

Desarrollo.
Tipo de Beneficiario

Los beneficiarios que utilizaran la informacion son las siguientes instituciones:

- Secretaria Nacional de Planificacion y Desarrollo (SENPLADES)

- Ministerio de Educacion
- Ministerio de Desarrollo Urbano y Vivienda

- Ministerio de Telecomunicaciones y de la Sociedad de la Informacion (MINTEL)

- Ministerio del interior

- Fiscalia General del Estado

- Consejo de la Judicatura

- Poblacion Estudiantil

Las mismas que se beneficiaran las siguientes tematicas:

- Educacion, Datos de la Vivienda y El Hogar, TICS, Seguridad Ciudadana, Seguridad Ciudadana, Corrupcion y transparencia.

- Educacion

- Datos de la Vivienda y El Hogar
-TICS

- Seguridad Ciudadana

- Seguridad Ciudadana

- Corrupcion y Transparencia

Restricciones

No disponer de capital humano especializado en encuestas, para ejecutar el proyecto.
No contar a tiempo con una marco de muestreo actualizado, para la seleccién de las viviendas de la encuesta.

Fase Actual: Anteproyecto' Definicion | Planeacion | Ejecucion Cierre Completado | Congelado = Cancelado
AVANCE FiSICO DEL PROYECTO
% TIEMPO TOTAL TRANSCURRIDO AVANCE FiSICO PROGRAMADO VS. REAL
110
80 I
. 701 -
2 | T
| E— JRISees
T i
0 20% 40% G0%  G0%  100% 1°I
) 001 2 3 4 5 6 7 B 9 1011 12
Transcurrido: 50.83 % Period
Fechade Inicio: 04/09/2018  Fechade Fin:  31/12/2019 riodo
Meta O— Resultado
Porcentaje de Avance
Afio Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Avance programado acumulado

42 % 43 % 44 % 45 % 47 % 54 %

Avance real acumulado
42 % 43 % 44 %
Estado

© O O

2019

61 % 62 % 78 % 83 % 90 % | 100 %
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RESUMENES EJECUTIVOS (MAS RECIENTES)

Reslmenes Ejecutivos

Modificado por

Fecha de Gltima
actualizacion

ABRIL 2019 Urcuango 06/05/2019 -

PLANEACION : Elaborar Documento Metodolégico Conumba, 10:31 AM
Adriana Mabel

PERIODO MARZO -2019 Urcuango 06/05/2019 -

16.- Se elabor¢ la ficha metodoldgica de la operacion estadistica (Hito cumplido 16). Conumba, 10:30 AM
Adriana Mabel

PERIODO FEBRERO -2019 Urcuango 18/03/2019 -

15.- Se elaboré la ficha metodolégica de la operacién estadistica (Hito 15). Conumba, 04:44 PM
Adriana Mabel

PERIODO ENERO -2019 Urcuango 18/03/2019 -

14.-Se definieron los Indicadores del Plan Nacional de Desarrollo y ODS con fuente ESPND (Hito | Conumba, 04:04 PM

14). Adriana Mabel

PERIODO: DICIEMBRE 2018 Urcuango 11/02/2019 -

12.- Se elabor6 Bases de datos, informes, presentaciones y sintaxis disefiados (HITO 12) Conumba, 08:43 AM

13.- Se recolect6 Informacién multitematica (educacion, tic, vivienda, etc. (HITO 13) Adriana Mabel

PERIODO: NOVIEMBRE 2018 Urcuango 03/01/2019 -

8.- Se elabord el Sistema INFOCAPT con la muestra de viviendas a investigarse cargada. Conumba, 02:34 PM

9.- Se capacité al personal aspirante y posterior seleccién de encuestadores, supervisiores , y Adriana Mabel

revisores de control de calidad.

PERIODO: NOVIEMBRE 2018 Urcuango 03/01/2019 -

8.- Se elaboro el Sistema INFOCAPT con la muestra de viviendas a investigarse cargada. Conumba, 02:33 PM

9.- Se capacito al personal aspirante y posterior seleccion de encuestadores, supervisiores , y Adriana Mabel

revisores de control de calidad.

PERIODO: OCTUBRE 2018

5.- Se elaboraron los informes de los resultados de las pruebas piloto del formulario ESPND.

(HITO CUMPLIDO 5)

6.- Se disefio los acuerdos de confidencialidad y autenticacion. (HITO CUMPLIDO 6)

7.- Se actualiz6 el material cartografico que se utilizara en el proyecto ESPND. (HITO

CUMPLIDO 7)

PERIODO: SEPTIEMBRE 2018 Urcuango 14/11/2018 -
Conumba, 01:44 PM

Descripcion: Adriana Mabel

1.- Se elabor6 el informe de los indicadores del Plan Nacional de Desarrollo y ODS con fuente

ENEMDU. (HITO CUMPLIDO 1)

2.- Se elaboré el documento habilitante aprobado por el director ejecutivo, cronograma de trabajo,

el presupuesto para el afio 2018 (HITO CUMPLIDO 2)

3. Se disefio el formulario y el manual de capacitacién del encuestador (HITO CUMPLIDO 4)

4. Se identificé los dos clasificadores que se utilizaran dentro del proyecto EPSPND y se disefid

la malla de validacién (HITO CUMPLIDO 5).

RIESGOS ABIERTOS DEL PROYECTO

Riesgo Fecha de Responsable Probabilidad Impacto Calificacion Acciones
Gltima Cerradas /
actualizacién Totales

5- PROYECTO. * General. 04/04/2019 Adriana Mabel 20 % 18 2/2

Desercion del personal a visperas Urcuango

del inicio de la etapa de recoleccion Conumba

de informacion CAUSARIA retraso

en los tiempos planificados para

iniciar del operativo de recoleccion de

informacion

5- PROYECTO. * General. 02/04/2019 Adriana Mabel 70 % 7 1/1

Retraso en la entrega de formularios
y manuales para la capacitacion
causaria el retraso en el inicio del
proceso de capacitacion al personal

Urcuango
Conumba

Riesgos cerrados: 3, Abiertos: 2
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LOCALIDADES

1

Localidad de Impacto

Nacional - Nivel 1 > Nacional - Nivel 2 > Nacional - Nivel 3

HITOS

10

11

12

13

14

15

16

17

Hito

PLANEACION : Plan de
proyecto de la ESPND
aprobado.

PLANEACION : Indicadores del
plan nacional de desarrollo y
ODS con fuente EPSPND.

PLANEACION : Bases
de datos, informes,
presentaciones y sintaxis
disefiados

PLANEACION : Instrumentos
de andlisis y procesamiento
disefiados

EJECUCION : Prueba piloto
ejecutada

EJECUCION:Estrategias de
comunicacion y controles de
confidencialidad construidos

EJECUCION: Cartografia
determinada y verificada

EJECUCION: Sistema
INFOCAPT con la muestra
de viviendas a investigarse
cargada.

EJECUCION:Formularios,
manuales, presentaciones
y mallas de validacion
construidos

EJECUCION: Materiales
disponibles y personal
capacitado

EJECUCION: Sistema
INFOCAPT y formulario
ajustados y finalizados

PLANEACION: Bases
de datos, informes,
presentaciones y sintaxis
disefiados

CIERRE:Informacion
multitematica (educacion, tic,
vivienda, etc.) recolectada
PLANEACION : Definir los
Indicadores del Plan Nacional

de Desarrollo y ODS con
fuente EPSPND.

PLANEACION : Elaborar Ficha
metodoldgica de la operacion
estadistica

PLANEACION : Elaborar Ficha
metodoldgica de la operacion
estadistica

PLANEACION : Elaborar
Documento Metodolégico

Categoria

9-Entregables
Formales

5-Entregables
Intermedios

5-Entregables
Intermedios

5-Entregables
Intermedios

5-Entregables
Intermedios

5-Entregables
Intermedios

5-Entregables
Intermedios

5-Entregables
Intermedios

5-Entregables
Intermedios

5-Entregables
Intermedios

9-Entregables
Formales

5-Entregables
Intermedios

5-Entregables
Intermedios

5-Entregables
Intermedios

5-Entregables
Intermedios

5-Entregables
Intermedios

5-Entregables
Intermedios

Fecha
Comprometide

04/09/2018

07/09/2018

30/09/2018

30/09/2018

12/10/2018

30/10/2018

31/10/2018

06/11/2018

15/11/2018

30/11/2018

30/11/2018

30/12/2018

31/12/2018

30/01/2019

28/02/2019

30/03/2019

30/04/2019

Fecha
Estimada

30/04/2019

Fecha
Real

04/09/2018

07/09/2018

30/09/2018

30/09/2018

12/10/2018

30/10/2018

31/10/2018

06/11/2018

15/11/2018

30/11/2018

30/11/2018

30/12/2018

31/12/2018

30/01/2019

28/02/2019

30/03/2019

A
tiempo

O

4 60 606 0 6 0 0 60 0 00 0o 0 o o

Hito
Cumplido
Si

Si

Si

Si

Si

Si

Si

Si

Si

Si

Si

Si

No

Avance

Fisico
4.0

3.0

1.0

2.0

3.0

4.0

2.0

4.0

4.0

1.0

4.0

4.0

4.0

2.0

1.0

1.0

1.0
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HITOS
Hito Categoria Fecha Fecha Fecha A Hito Avance
Comprometid: Estimada Real tiempo Cumplido Fisico
18 | PLANEACION : Elaborar 5-Entregables 30/05/2019 = 30/05/2019 O No 2.0
Glosario de Términos Intermedios
19 | EJECUCION : Ejecutar Prueba | 5-Entregables 30/06/2019 | 30/06/2019 O No 7.0
piloto Intermedios
20 | PLANEACION : Construir 5-Entregables 30/07/2019 = 30/07/2019 O No 7.0
Formularios, manuales, Intermedios
presentaciones y mallas de
validacion co
21 | PLANEACION : Disefiar 5-Entregables 30/08/2019 = 30/08/2019 O No 1.0
Manuales, formularios, Intermedios
Bases de datos, informes,
presentaciones y sintaxis
22 | EJECUCION : Cargar el 5-Entregables 30/09/2019 = 30/09/2019 O No 7.0
Sistema INFOCAPT con Intermedios
la muestra de viviendas a
investigarse
23 | EJECUCION : Construir 5-Entregables 30/09/2019 = 30/09/2019 O No 3.0
Estrategias de comunicaciény | Intermedios
controles de confidencialidad
24 | EJECUCION : Verificar 5-Entregables 30/09/2019 = 30/09/2019 O No 2.0
Cartografia Intermedios
25 | PLANEACION : Disefiar 5-Entregables 30/09/2019 = 30/09/2019 O No 1.0
Diccionario de variable Intermedios
26 | PLANEACION : Disefiar 5-Entregables 30/09/2019 | 30/09/2019 O No 3.0
Instrumentos de recoleccion Intermedios
(formularios y manuales).
27 | EJECUCION : Probar Sistema | 5-Entregables 30/10/2019 @ 30/10/2019 O No 5.0
INFOCAPT y formulario Intermedios
28 £ ANTEPROYECTO : Hacer 5-Entregables 30/11/2019 @ 30/11/2019 O No 2.0
aprobar el Plan de Proyecto de | Intermedios
la EPSPND.
29 | EJECUCION : Disponer 5-Entregables 30/11/2019 & 30/11/2019 O No 5.0
de Materiales necesarios y Intermedios
personal capacitado
30 | EJECUCION : Recolectar 5-Entregables 30/12/2019 @ 30/12/2019 O No 7.0
Informacion multitematica Intermedios
(educacion, tic, vivienda, etc.)
31 | PLANEACION : Disefiar 5-Entregables 30/12/2019 @ 30/12/2019 O No 3.0
Instrumentos de andlisis y Intermedios
procesamiento
INDICADORES DEL PROYECTO
Indicador Estado Avance al Meta Resultado Fecha Ultimo
Periodo del Periodo de Inicio Periodo
Actualizado
1  C1. Ndumero de instrumentos O 200.00 % 2 | 04/09/2018 Ene-Mar
elaborados
2 | C2. Numero de viviendas efectivas de O 100.00 % 0 | 04/09/2018 Ene-Mar
la encuesta sobre la muestra teérica
(35484 viviendas) durante el operativo
3 | C3. Numero de inconsistencias O 100.00 % 0 | 04/09/2018 Ene-Mar
detectadas en validacion sobre
el numero total de variables de la
encuesta (aproximado 450 variables).
4 | C4. Numero de productos (4 tabulados, O 100.00 % 0 | 04/09/2018 Ene-Mar
4 presentaciones, 4 formularios,4
sintaxis,4 base de datos) al fin de
proyecto.
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AVANCE FINANCIERO DEL PROYECTO

COSTO TOTAL % COSTO TOTAL DEVENGADO
Anticipo Desembolsado: 0.00
Estimado Al Fin Del Proyecto: 4,132,136.53 **
Costo Total: 5,916,646.53 | ' g
Total Devengado: 1,332,093.42 I I I I I I
% Costo Total Devengado: 22.51 % 0 % 4l B0% B0% 100%

**E| Estimado al fin del proyecto se calcula con el devengado de
afos anteriores, mas el programado a devengar actual, mas el

% Costo Total Devengado: 22.51 %

planeado de afios futuros.

Perfil Econémico 2019

Afos Previos Afo Actual (2019) Afos Futuros Total
Ppto. Planeado 143,389.10 2,829,860.62 0.00 2,973,249.72
Ppto. Externo Planeado 1,334,274.92 0.00 0.00 1,334,274.92
Ppto. Aprobado Inicial 1,485,583.87 34,651.21 0.00 1,520,235.08
Ppto. Codificado 1,477,664.02 2,829,860.62 0.00 4,307,524.64
Ppto. Comprometido 183,183.50 0.00 0.00 183,183.50
Planeado - Codificado 0.00
(2019)
Programado a 1,477,664.02 2,829,860.62 0.00 4,307,524.64
Devengar
Ppto. Devengado 1,302,275.91 29,817.51 0.00 1,332,093.42
Pagado Real 26,074.28 0.00 0.00 26,074.28
Estimado a fin de afio *1,302,275.91 0.00 0.00 1,302,275.91
Variacion Proyectada 175,388.11 2,829,860.62 0.00 3,005,248.73
(Programado a
Devengar - Estimado)
% de Programado *88.13 % 1.05 % 0.00 % 30.92 %
a Devengar vs.
Devengado
Ppto. Codificado 998 0.00 0.00 0.00 0.00
Ppto. Devengado 998 0.00 0.00 0.00 0.00
* Ppto. Devengado
PROGRAMADO A DEVENGAR VS. DEVENGADO 2019
3,000,000
2,500,000
2,000,000 |
2 1,500,000 |
P | 1
1,000,000 —
500,000 | /
i} | FN
001 2 3 45 6 7 8 9 101112
Periodo
— Meta G- Resultado
Presupuesto Mensual 2019
Mes Prog. a Devengar Devengado Prog. a Devengar Devengado Avance Estado Avance
(Mensual) (Mensual) (Acumulado) (Acumulado) Acumulado Anual
Ene 10,025.35 9,390.65 10,025.35 9,390.65 93.67 % O 0.33%
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Presupuesto Mensual 2019

Mes Prog. a Devengar Devengado Prog. a Devengar
(Mensual) (Mensual) (Acumulado)
Feb 12,094.05 8,741.55 22,119.40
Mar 37,347.88 11,685.31 59,467.28
Abr 128,332.92 187,800.20
May 898,763.72 1,086,563.92
Jun 23,077.40 1,109,641.32
Jul 18,201.06 1,127,842.38
Ago 13,258.14 1,141,100.52
Sep 13,258.14 1,154,358.66
Oct 13,258.14 1,167,616.80
Nov 17,130.14 1,184,746.94
Dic 1,645,113.68 2,829,860.62
Total 2,829,860.62 29,817.51

OBJETIVOS ALINEADOS

Objetivos Operativos

Devengado Avance Estado Avance
(Acumulado) Acumulado Anual
18,132.20 81.97 % @ 0.64 %
29,817.51 50.14 % @ 1.05 %

16 ' Incrementar la oferta de informacion estadistica sociodemografica en base a registros administrativos MEDIANTE la exploracién,
investigacion y aprovechamiento de diferentes fuentes de informacién.

17 | Incrementar la mejora continua de las operaciones estadistica sociodemogréaficas MEDIANTE el cumplimiento del codigo de buenas

practicas en la produccion estadistica.

ARCHIVOS DEL PROYECTO
Descripcion de Archivo

1  ASOCIACION HITO 1.- PLAN DE PROYECTO DE LA
ESPND APROBADO.

2 | ASOCIACION HITO 2.- INDICADORES DEL PLAN
NACIONAL DE DESARROLLO Y ODS CON FUENTE
EPSPND.

3 | ASOCIACION HITO 3.- BASES DE DATOS,
INFORMES, PRESENTACIONES Y SINTAXIS
DISENADOS

4 | ASOCIACION HITO 4.- INSTRUMENTOS DE ANALISIS
Y PROCESAMIENTO DISENADOS

ASOCIACION HITO 5: PRUEBA PILOTO EJECUTADA

ASOCIACION HITO 6: ESTRATEGIAS
DE COMUNICACION Y CONTROLES DE
CONFIDENCIALIDAD CONSTRUIDOS

7 | ASOCIACION HITO 7: EJECUCION: Cartografia
determinada y verificada

8 | ASOCIACION HITO 8: EJECUCION: Sistema
INFOCAPT con la muestra de viviendas a investigarse
cargada.

9 | ASOCIACION HITO 9: EJECUCION: Formularios,
manuales, presentaciones y mallas de validacion
construidos

10 | ASOCIADO HITO 10 :EJECUCION: Materiales
disponibles y personal capacitado

11 | ASOCIADO HITO 11: EJECUCION: Sistema INFOCAPT
y formulario ajustados y finalizados

12 | ASOCIADO HITO 12: EJECUCION bases de datos,
informes, presentaciones y sintaxis disefiados

Al.pdf

A2.pdf

A3.pdf

A4.pdf
A5.pdf
A6.pdf
A7.pdf

A8.pdf

A9.pdf

B1.pdf
B2.pdf

B3.pdf

Archivo Fecha
de Alta
09/01/2019

09/01/2019

09/01/2019

09/01/2019

09/01/2019

09/01/2019

09/01/2019

09/01/2019

09/01/2019

04/04/2019

09/01/2019

09/01/2019
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ARCHIVOS DEL PROYECTO

Descripcion de Archivo Archivo Fecha
de Alta
13 | ASOCIADO HITO 13 CIERRE informacion multitematica = B4.pdf 09/01/2019
(educacion, tic, vivienda, etc.) Recolectada.
14 | ASOCIADO HITO 14 PLANEACION : Definir los B5.pdf 11/02/2019

Indicadores del Plan Nacional de Desarrollo y ODS con
fuente EPSPND.

15 | ASOCIADO HITO 15 PLANEACION: Elaborar Ficha B6.pdf 18/03/2019
metodolégica de la operacion estadistica
16 | ASOCIADO HITO 16 PLANEACION: Elaborar Ficha B7.pdf 01/04/2019

metodoldgica de la operacion estadistica

EQUIPO DEL PROYECTO

Nombre Rol Puesto Correo Electrénico Teléfono(s)
Urcuango Conumba, Lider de proyecto Analista adriana_urcuango@inec.
Adriana Mabel Sociodemogréfico gob.ec

08/05/2019 12:41 PM GPR | 9/9



